
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE 
 
   n. 25     del 30/05/2012  
 
Oggetto: Coordinamento delle biblioteche e strutture documentarie della Regione Toscana e delle Agenzie e 
Istituti collegati (Co.Bi.Re). Contributo per la condivisione delle risorse elettroniche e servizi centralizzati per 
l’anno 2012. 

 
IL DIRETTORE 

 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive modifiche 

ed integrazioni; 
 
Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 167 del 12 ottobre 2011, con il quale il sottoscritto è stato 

nominato Direttore dell’ARS; 
 
Visto il Regolamento generale di organizzazione, approvato dalla Giunta regionale con propria deliberazione n. 29 

del 21/01/2008; 
 
Preso atto della deliberazione della Giunta Regionale n. 1357 del 09.12.2002 con la quale si è provveduto ad istituire 

il coordinamento delle biblioteche e delle strutture documentarie della Regione Toscana (Co.Bi.Re.), delle agenzie ed 
istituti ad essa collegati, di cui fa parte anche il Centro di documentazione di ARS, con la finalità di razionalizzare e 
ottimizzare le risorse documentarie dell'Ente Regione nell'ottica di attuare un'effettiva politica del risparmio; 

 
Ritenuto opportuno collaborare con le strutture partecipanti al Co.Bi.Re., al fine di organizzare e rendere più 

efficace la cooperazione documentaria per offrire migliori servizi per gli utenti, in conformità alle finalità istituzionali 
dell’Agenzia ed anche al fine di rendere fruibili alla propria utenza interna documenti e informazioni sui temi della 
sanità pubblica, dell'organizzazione dei servizi sanitari, della prevenzione e delle politiche sociali; 

 
Considerato che, il piano di attività per il 2012 della rete Co.Bi.Re., ha confermato la condivisione sia di sistemi 

documentari integrati, ovvero banche dati, periodici elettronici, quotidiani e altri servizi informativi quali: Sistema 
Leggi d'Italia per gli Enti locali della De Agostini, Banche dati e riviste del Il Sole 24 ore, Guritel, SourceOECD, 
banche dati ProQuest Central, Biblioteca WKI (e-book editi da UTET, CEDAM, IPSOA), periodici elettronici Springer, 
che di servizi centralizzati quali: l'aggiornamento del sistema di automazione integrata delle biblioteche della rete, 
Sebina OL; la condivisione del servizio di corriere SDIAF per lo scambio dei documenti; l'interscambio con tutte le 
strutture presenti sul territorio regionale, comprese le Università di Pisa e Siena, tramite il protocollo Libri in rete; 

 
Preso atto della proposta del Co.Bi.Re. che pone a carico della Giunta regionale la maggior parte dei costi 

contrattuali unitari, prevedendo invece che Consiglio regionale, Agenzie ed enti funzionali contribuiscano per un 
importo commisurato alle risorse economiche di ciascuna struttura e alla previsione di utilizzo delle risorse condivise; 

 
Dato atto che la Biblioteca della Giunta regionale ha stipulato i contratti unitari e sostenuto l'intero costo per tutte le 

strutture facenti parte del coordinamento; 
 
Vista la richiesta di contributo, pervenuta dal Dirigente del Settore Biblioteche, Archivi e Istituzioni culturali della 

Giunta regionale e Coordinatore Co.Bi.Re., con propria nota, ns. prot. n. 711/SC del 02/04/12 che, a fronte della 
disponibilità per il 2012 dei suddetti sistemi documentari elettronici e servizi centralizzati, chiede un contributo di € 
5.000,00 (cinquemila/00); 

 
Rilevata l’opportunità e la convenienza di accedere alla ricchezza informativa dei suddetti sistemi documentari e 

servizi centralizzati anche per l’anno 2012; 
 



Ribadita l’esigenza di garantire l’aggiornamento scientifico e professionale degli operatori dell’Agenzia anche 
attraverso l’acquisizione della necessaria documentazione; 

 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DECRETA 
 

1) di aderire alla richiesta di contributo per l'accesso ai sistemi documentari e servizi centralizzati descritti in 
premessa; 

 
2) di autorizzare la spesa di € 5.000,00 quale costo da sostenere nell'esercizio 2012 in esecuzione del presente 

provvedimento; 
 
3) di liquidare la somma di € 5.000,00 a favore della Biblioteca della Giunta regionale; 
 
4) di impegnare sugli appositi conti l’importo di competenza 2012 per complessivi € 5.000,00 (Impegno n. 

97/OR/2012 – CdR “Servizio centrale”, mastro “Servizi e prestazioni di terzi”, commessa “Struttura”); 
 
5) di trasmettere copia del presente atto al Dirigente del Settore Biblioteche, Archivi e Istituzioni culturali e 

Coordinatore COBIRE, al responsabile della P.O. Centro di Documentazione ARS e al Dirigente del Settore 
Amministrazione ARS per i conseguenti adempimenti da parte degli uffici competenti; 

 
6) di assicurare, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. e dell’art. 32 della legge n. 

69/2009, la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione “Trasparenza” 
sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it). 

 
          Il Direttore 
            Dott. Francesco Cipriani 


